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ABSTRAKT

Má bakalářská práce na téma Úroveň pohybové aktivity studentů učitelství pro 1.

stupeň základní školy se zabývá mírou pohybové aktivity u studentek tohoto oboru a

zdravotními benefity dostatečné pohybové aktivity. V práci je zahrnuto teoretické

objasnění základních kinantropologických pojmů a podán výklad významu zařazení

dostatečného objemu pohybové aktivity do každodenního režimu dospělého jedince.

Praktická část analyzuje a vyhodnocuje data získaná sběrem od studentek, které

poskytly výsledky svých týdenních měření krokoměrem Yamax SW-700, dále

prostřednictvím dotazníkového šetření informace týkající se jejich sportovních

preferencí a v poslední řadě také osobních údajů zahrnujících tělesné parametry váhu a

výšku, tedy ukazatele nutné pro stanovení BMI indexu.
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ABSTRACT

My bachelor thesis named The level of movement activity of students of the teaching

for the 1st st. Elementary School is focused on the level of physical activity in female

students of this field and the health benefits of sufficient exercise. The thesis consists of

a theoretical explanation of the basic terminology of kinanthropology. It explains the

importance of sufficient exercise in the daily routine of an adult. In the practical part

I’ve explained and evaluated data collected from the students which I acquired by the

use of the Yamax SV-700 step counter over the period of one week. The students also

filled out a detailed questioner regarding their daily physical activities, hobbies and

sports which involve physical movement including their height, weight which are

crucial for the determination of BMI indexing.
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1 ÚVOD

Odpověď na otázku, co je to zdraví, je v závislosti na různých koncepcích velmi

barvitá, často nekomplexně zužována pouze na fyzický stav, na zdraví těla. Je stále

diskutována, rozvíjena, doplňována a upřesňována filozofy i vědci. Jedním z

nejvýznamnějších teoretiků zabývajících se filozofií zdraví je např. David Seedhouse.

Pravděpodobně ani neexistuje jediná správná ve smyslu přesná, výstižná odpověď.

Každý z nás si vytváříme své vlastní pochopení, pojetí a přijmutí obsahu tohoto

termínu. Obecně chápeme zdraví jako důležitý aspekt uskutečňování našich životních

cílů, přání a tužeb. Opačný stav = nemoc brání jedinci v uskutečňování záměrů

(Křivohlavý, 2003). Vnímáme úzký vztah mezi zdravím a kvalitou života,

uvědomujeme si potřebu přijmout odpovědnost za vlastní zdravotní stav a jsme si

vědomi komunitní, ekologické a politické podmíněnosti zdraví. Kebza (2005) uvádí, že

toto vnímání a hodnocení se u různých populačních skupin liší v závislosti na

okolnostech, jako jsou věk, pohlaví, vzdělání, socioekonomický status. Je přirozené, že

mladý zdravý člověk považuje zdraví za samozřejmost, přirozenou všední obecnou

součást každodenního života.

Cílem mé práce je zjištění pohybové úrovně jedinců věkové kategorie rané

dospělosti, a to na základě vzorku studentů učitelství pro 1. stupeň ZŠ, respektive

studentek, které přijaly na monitoringu účast a zároveň shromažďovaly, zaznamenávaly

a následně zpřístupnily výsledky svých osobních šetření.

Teoretická část uvádí do problematiky práce objasněním základních pojmů

týkajících se pohybové aktivity, tj. zdraví, pohybová aktivnost x inaktivita, zdravý

životní styl atd.

Praktické část pak vyhodnocuje nashromážděná data monitoringu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice a teorie zdraví

Definice Světové zdravotnické organizace (Constitution of World Health

Organization, WHO) chápe zdraví jako stav plné (kompletní) tělesné, duševní a sociální

pohody, a nikoli jen jako pouhou nepřítomnost nemoci (Preambule k Ústavě WHO

přijaté na Mezinárodní konferenci ke zdraví v New Yorku 19. června - 22. července

1946, podepsané 22. července 1946 zástupci 61 států; oficiální záznamy WHO, č. 2, str.

100, oficiálně uvedené v platnost 7. dubna 1948). Křivohlavý (2001) překládá „the

absence of disease or infirmity“ přesněji jako nepřítomnost neduživosti, možno uvést

také nemohoucnosti, slabosti, vady, vetchosti, sešlosti.

Program, výzva WHO Zdraví pro všechny do roku 2000 (Health for All, HFA)

přijatý v roce 1977 chápe zdraví jako prostředek k realizaci harmonického vývoje

člověka, zdraví už není pouhým cílem samo o sobě, je to schopnost vést sociálně a

ekonomicky produktivní život. „Zdraví je považováno za každodenní potřebu života,

nikoli za jeho cíl. Zdraví přináší možnost realizovat svá očekávání, uspokojovat své

potřeby.“ (Müllerová, 2014)

Další rozměr přidává inovovaný program WHO Zdraví pro všechny v 21. století

(Zdraví 21, Health for All in the 21st Century, HFA 21) přijatý o 20 let později v roce

1999, rozpracovaný do regionálních strategií. Zdraví je cestou ke snížení úmrtnosti,

nemocnosti a postižení v důsledku zjistitelných nemocí a poruch a nárůst pociťované

úrovně zdraví. Společnost má vytvářet podmínky k tomu, aby lidé mohli potenciál

zdraví uplatnit. Nová strategie Zdraví 2020 schválena při jednání Regionálního výboru

WHO pro Evropu na Maltě 12. září 2012 - zdraví nevzniká v nemocnicích, ale všude

tam, kde lidé žijí a pracují, odpočívají a stárnou.

Křivohlavý (2001) podtrhuje, že tato jednoduchá srozumitelná definice WHO

staví zdraví jako cíl, jako kladnou žádoucí hodnotu, která v sobě zahrnuje vícero

aspektů - fyzické, psychické a sociální zdraví, nevyjadřuje pouhopouhou nepřítomnost

nemoci. Poukazuje však na absenci duchovní roviny, absenci spirituálního zdraví.

Považuje takto definované zdraví spíše za idealistický cíl než za realistický problém a

kritizuje tak vnímání zdraví jako ideálu, protože takového cíle není možné dosáhnout, je

nedosažitelně vysoko. Sám vytváří následující definici: "Zdraví je celkový (tělesný,
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psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální

kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí."

Seedhouse (1995; in Křivohlavý, 2001): "Optimální stav zdraví určité osoby

závisí na stavu souboru podmínek, které jí umožňují žít a pracovat tak, aby byly splněny

její realisticky zvolené a biologické možnosti (potenciály)." Tyto podmínky jsou kladné

i záporné - tedy nepříznivé - nevýhody, přítěže, handicapy, rizika. Takže péče o zdraví

spočívá v posilování kladných podmínek zdravého života a zmírňování či odstraňování

nevýhod.

Seedhouse (in Křivohlavý, 2001, Kebza, 2005) rozlišuje podle podstaty zdraví 4

skupiny teorie zdraví:

• zdraví jako ideální stav (stav člověka, jemuž je dobře - wellness)

• zdraví jako normální dobré fungování organismu (fitness)

• zdraví jako zboží

• zdraví jako určitý druh síly

Křivohlavý přistupuje k teorii zdraví ve dvou rovinách, a to podle toho zda se

jedná o zdraví jako cíl sám o sobě, tedy konečný stav našeho snažení či naopak

prostředek k dosažení určitého jiného cíle:

• zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly

• zdraví jako metafyzická síla (zdraví prostředkem k dosahování vyšších cílů, než

je samo zdraví)

• koncepce salutogeneze - individuální zdroje zdraví (vychází z A. Antonovského,

1985)

• zdraví jako schopnost adaptace

• zdraví jako schopnost dobrého fungování (fitness)

• zdraví jako zboží, tržní produkt

• zdraví jako ideál
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2.2 Determinanty zdraví a jejich rozdělení

Zdraví je dynamický proces vzájemného působení potenciálu zdraví a

determinant zdraví. Potenciálem zdraví se rozumí dynamická schopnost odolávat

stresorům. Determinanty zdraví lze definovat jako souhrn jevů a podmínek, které určují

nebo výrazně ovlivňují zdravotní stav jedince, skupiny či společnosti. Jsou to vzájemně

se ovlivňující proměnné. Zahrnují široké spektrum osobních, sociálních a

ekonomických faktorů a charakteristik životního prostředí (Nutbeam, 1998).

Determinanty zdraví lze rozdělit na základě jejich působení, z hlediska zdroje a

vlivu:

a) z hlediska působení:

• přímé - působí přímo na zdraví jedince

• nepřímé - působí na organismus nepřímo (působí ale na zdravotní stav jedince,

celé populace)


[…]


5.3 Výzkumné předpoklady - výsledky

P1 - Předpokládáme, že dívky s indexem BMI v rozmezí 19 - 24 (kg/m) plní normu v

krocích.

P1 se nepotvrdil. Dokazuje to výsledek šetření znázorněný grafem číslo 2, ze kterého

zcela jasně vyplývá, že ne všechny dívky s ideální hodnotou BMI byly schopné během

monitoringu nachodit za den průměrně 10 000 kroků.

P2 - Předpokládáme, že u studentek budou oblíbené rytmické a taneční aktivity.

P2 se také nepotvrdil. Nahlédneme-li do tabulky číslo 11, která přináší pořadí

oblíbenosti sportovních aktivit u studentek dle jednotlivých oddílů, pak zjistíme, že

rytmické a taneční aktivity se umístily až na pátém místě, což bylo pro mě velkým

překvapením a vyvrátilo to můj předpoklad.

P3 - Průměrné množství pohybové aktivity bude o víkendu nižší než v pracovním

týdnu.

P3 se nám potvrdil, jak dokazuje graf číslo 4 znázorňující pohybovou aktivitu v

časových úsecích. Můžeme zde vysledovat, že hodnota pohybové aktivity byla znatelně

nižší o víkendu než-li v pracovních dnech. Rozdíl pracovních dnů oproti víkendu v

průměru nachozených kroků zkoumaného souboru činil 2 648 kroků ve prospěch

pracovních dnů, což je způsobeno možným aktivním transportem do školy.

P4 - Předpokládáme, že nejoblíbenější individuální sportovní činností studentek bude

plavání.
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P4 se nám potvrdil. V tabulce číslo 4, která vykazuje míru oblíbenosti individuálních

sportů, se plavání umístilo hned na prvním místě, a to se značnou převahou. Na druhém

místě skončila cyklistika a na třetím se umístilo lyžování.

P5 - Předpokládáme, že energetický výdej bude v neděli nejnižší.

P5 se nepotvrdil. Jak nám dokazuje graf číslo 4 s názvem Týdenní pohybová aktivita z

hlediska spálení. Nejmenší energetický výdej měli studentky v průměru v sobotu.

Studentky spálily průměrně v sobotu o 42 kalorií méně než-li v neděli.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění úrovně pohybové aktivity u studentů

učitelství pro 1. st. ZŠ, a to na základě dat získaných od 26 členné skupiny studentek 4.

ročníku oboru Učitelství pro 1. st. ZŠ Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích během týdenního měření kroků pedometrem Yamax SW-700. I

přes relativně nízký počet zapojených respondentek (26), jsem došel k poměrně pro mne

překvapivým a bohužel zároveň znepokojivým výsledkům.

Hodnocení míry pohybové aktivity v rámci týdne bylo vztaženo k jednomu z

nejpopulárnějších doporučení pro pohybovou aktivitu, ke konceptu 10 000 kroků na

den. Tato doporučená hranice je však stále, jak je patrné z mnohých studií, pro některé

jedince příliš vysoká ne-li nedosažitelná. To bohužel potvrzují i výsledky našeho

šetření. V současnosti patří k charakteristikám životního stylu sedavé chování. Z

přehledové studie vyplývá, že denní počet kroků sledované skupiny se průměrně během

celého týdne pohybuje lehce pod stanovenou doporučenou hranicí 10 000 kroků. Tato

hodnota vzešla z průměru stanoveného pro pracovní část týdne a část odpočinkovou,

tedy víkendovou. Zatímco v části týdne pracovního překročily studentky průměrem

hranici 10 000 kroků, o víkendu se jí naopak ani nepřiblížily. Toto si vysvětlujeme

jednak zařazením nevyhnutelného transportu do zaměstnání/školy, v tomto případě

pravděpodobně aktivního transportu během pracovního týdne. Jako další možné

vysvětlení pro značný rozdíl v zprůměrovaném počtu nachozených kroků při srovnání

pracovní a víkendové části týdne se nabízí pasivní trávení volného času o víkendu.

Tento výsledek nás překvapil nejvíce, neboť jsme očekávali, že studentky budou

upřednostňovat aktivní relaxaci, že z průřezu jednotlivých skupin populace, budou

právě ony patřit k těm nejaktivnějším z pohledu zařazení pohybové aktivity do denního

režimu i životního stylu jako takového, ať už tím sledují jakékoli cíle.

Naším šetřením se neprokázala podmíněnost splněné nachozené normy v

závislosti na BMI indexu, tedy předpoklad, že studentky s ideální hodnotou BMI indexu

budou plnit normu v krocích. Tento výsledek však s sebou nenese téměř žádnou

výpovědní hodnotu, neboť jsme vycházeli pouze ze získaných údajů o váze a výšce

jednotlivých respondentek. Neměli jsme možnost vzít v potaz další indicie jako je

stavba těla, množství podkožního tuku, množství svalové hmoty apod. Potěšitelné bylo

zjištění, že pokud hodnoty v pásmu nadváhy patří skutečně dívkám s nadváhou a
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nejedná se v tomto případě o možnost zkresleného BMI indexu, např. u dívky s vyšší

hmotností na základě většího množství svalové hmoty, pak tyto dívky byly z celé

skupiny právě pouze dvě.

Variabilita sportovních a pohybových preferencí v dotaznících jednotlivých

studentek nakonec vyústila v celkem jednoznačné vítězství plavání mezi individuálními

sporty. Neočekávaným výsledkem šetření u dané skupiny studentek bylo umístění

kondičních cvičení na první příčce tabulky oblíbenosti pohybových aktivit z hlediska

jednotlivých oddílů. K naplněné této skutečnosti zřejmě dochází pod vlivem současných

trendů směřovaných ke kultu těla a krásy.
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