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PoSUDEK BAKnnŘsrÉ pnÁcr
Jméno a příiemní diplomanta: Kryštof llle
osobní číslo: P15540

studiiní proqram: 87507 Specia!izace v pedagogice

studiiní obor: výchova ke zdraví
Akademický rok: 2017l20t8
Název bakalářské práce: Úroveň pohybové aktivity u studentů učitelství pro 1. st. ZŠ

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

1 l splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1 2x 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
I 2x 3 4

3 l struktura práce l zoařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
orámenv

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradični pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu. nřílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace vr/sled ků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
, omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

t 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze up|atnit ve výuce Nelze příliš wužít
1 2 3x 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 | Formálnístránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

]., ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝgOnNĚ

Výborně velmi dobře dobře newhovuiící
L 2 3 4

Datum: 15.5.2018

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

předtožená práce monitoruje úroveň a vztah k pohybovým aktivitám u studentů učitelství pro 1. st. ZŠ.

Budoucí učitelky a učitelé na tomto stupni vzdělávání majírozhodující roli v mnoha aspektech vývoje

dětského organizmu, kdy vztah k pohybovým aktivitám můžeme považovat za velmi důležitý.
předpokladem je určitá míra zkušenosti a adheze k PA učitelům, který je schopen snáze děti vést tímto

směrem. Práce přináší na jednoduchém modelu Koncept 10000 kroků relevantní výsledky, které ukazují

relativně pozitivní závéry. Praktická část je svou kvalitou převyšuje část teoretickou.

Otázky k obhajobě:

1. Monitoring pohybové aktivity pomocí krokoměru - vyhovující/nevyhovující - ev. doporučení?

2. Na základě zjištěných výsledků je možné doporučit chůzi a ,,hygienické minimum' ].0000 kroků/den
jako prevenci nadváhy a obezity?